105 † vbi recenset Bullam magnam Sixti V. Pap. in hac materia editam anno 1585.

106 † Quo verò ad secundam conclusionem, quando captus est iam confessus, vel conuictus, aut condemnatus, dico eximentem teneri eadem pœna, qua venit puniendus reus, per suprascripta. Sed Clarus dicit puniri debere pœna mortis, per l. cuiuscunque, ff. ad legem Iuliam Maiest. & esse sententiam communiter receptam; sed Baiard. ibi numero 33. cum sequ. dicit puniri debere pœna arbitraria, Alexand. confil. 35. volum. 2. & Cagnol. dict. l. vnica, §. is videtur, numero 47. ff. si quis iudic. Decian. vbi suprà, de exim. carcer. numero 13. lib. 7. tom. 2. tenet, quod illa pœna esset puniendus, quam pateretur, si è carcere eximeret, vt per eundem numero 12. vbi æquiparat hos duos casus; sed reuera penes me multa est differe-

107 rentia. † Nam qui eximit à familia, lædit centonem, (vt ita loquar) qui verò eximit è carceribus, lædit interulam Domini carcerum, l. vlti. C. de custod. reorum, & Bart. in l. laqueum, ff. de acquir. rer. dom. in l. legis Iulia, ad leg. Iul. de vi pen. Et ratio est in promptu, nam qui abstulit à familia in itinere, ponit se in manifesto periculo vitæ, non sic qui è carcere eximit; non enim hoc facere potest, nisi cum subdolis artibus, clauibus adulterinis, vel corrupendo custodes, vel limis furdis, vel aliter, & occultè fiat,

- 108 † & carcer dicitur locus sanctus, quo ad iurisdictionem, Boer. Decisio. 215. numero 22. quem adducit Decia. in dict. tit. de exim. carcer. numero 10. & habet propriam rubr. de effract. carcer. vbi magna est pœna, de qua statim dicitur, & maior quam pœna, tit. ff. ne quis cum qui in ius voc. est vi eximat, & opinio Deciani habebit locum, quando loco carceris esset datus in custodiam familiæ, non autem quando eximitur in via dum ducitur ab Herode ad Pilatum, qua de re teneo pœnam in isto casu esse arbitrariam, secundum Boss. dict. numero 15. & 16. quæ poterit extendi vsque ad mortem, iuxta qualitatem facti, personarum, & delicti. Nam quod iste confessus, vel conuictus sit, 109 potest esse, vt eximens ignoret, & ignorantia, † aliquantuliter excusat, vt aduertit in præcedenti casu. Idem intelligerem, quando non esset facta condemnatio solemniter, vel iuxta morem solitum, quia dolus ijs casibus abesset: ergo pœna arbitraria, Vant. de nullit. ex defect. for. sent. num. 80. & mult. seq.
- 110 † Sequitur videre de pœna eximentis iuste captum è carcere; & in hoc casu pœna erit grauior, quam in præcedente casu, text. in l. eos, ff. de custod. reorum, vt tenent Bart. in l. 4. ff. ad leg. Iul. Maiest. DD. in l. sed eximendi, §. item si quis, ff. ne quis eum, Cassan. in consuetud. Burgund. §. 7. num. 68. Benedict. in cap. Raynuius, ver. mortuo, itaque numero 180. de testa. Guid. Pap. dict. Decisio. 579. qui dicit teneri pœna læsæ Maiestatis, & Gomez. de crim. læsæ Maiestatis. numero 7. dicit verum esse, quando erat carceratus pro crimine læsæ Maiestatis: item quando fuit incarcerationis per Iudicem tantum Imperatoris, vel Regis, secus si ab alijs: item quando erat imponenda pœna mortis, alioquin eadem pœna, qua reus puniretur. Verum vt ingenuè fatear, quando non animo offendendi maiestatem, nec iustitiam exemerit, sed ductus amore sanguinis, vel amicitia, vel misericordia motus eximeret, vt dixi in proxima præcedenti conclusionem, tunc minus esset puniendus, per ea quæ dixi supra de eximente è manibus familiæ, ad tradita per Decia. de Delict. tit. de exim. carcer. numero 12. fol. 94. lib. 7. tom. 2. vbi dicit, quod siue captus è manibus familiæ, siue ex carceribus eximatur, siue pro crimine læsæ Maiestatis, siue alio leuiori crimine, & eximens animo offendendi Maiestatem Principis hoc facit, in 111 currit crimen læsæ Maiestatis. † In dubio tamen non præsumitur talis animus, Bursat. consil. 94. numero 9. quem adducit Mascard. conclusio. 532. nu. 2. Et contra si quis esset captus pro crimine læsæ Maiestatis, & eximens amore sanguinis, aut misericordia tantum motus fuerit, & tunc non incurrit crimen læsæ Maiestatis, multò minus si fuerint filij, vel vxor, vt inquit Put. de Syndic. in ver. resistentia, & in ver. carceratus, cap. 3. in fin. & Decia. loc. cit. num. 9.
- 112 † & excusatur vxor à pœna ordinaria, quæ præbuit vestes viro, vt è carceribus exiret, Floria. in l. liber homo, la seconda, ff. quod vi, aut clam, & Gomez. de Delict. cap. 9. versic. vlt. & ipse non procedere intelligo in duobus casibus, primò quando eximens non est subditus, Clar. §. læsæ Maiestatis. versic. vidi, nisi esset habitator cum eius familia in ditione, quoniam per habitationem, & domicilium fit subditus, Gig. de crim. læsæ Maiestatis. quæstio. 68. numero 2. Canon. in Clement. Pastoralis, de re iudic. Laudens. eodem Tracta. quæstio. 34. vbi dicit, quod licet non subditus non incidat in hoc crimen læsæ Maiestatis, tamen hostis dicitur: Secundò, quando Princeps recognoscit superiorum, vt per suprascriptos Doctores, † quoniam & si de consuetudine etiam contra eos, qui habent iura regalia, sed superiorem recognoscunt, crimen læsæ Maiestatis committitur, Clar. eodem tit. versic. dubium, in fin. nihilominus illud procedit, quando immedietè contra eorum personam, vel statum subditus machinatur, non autem si eximat aliquem è carceribus,
- & idèò Clarus in versic. vnum tamen limitat, l. quisquis, C. ad legem Iuliam Maiestatis. vbi & filij committentis crimen læsæ Maiestatis puniuntur, non habere locum in filios, nisi quando contra Imperatorem, & 114 Reges committeretur, † qui titulo Maiestatis honorantur, & Papa titulo sanctitatis. Sed de consuetudine, & de facto seruetur, etiam si contra Principes non recognoscentes superiorem, hoc crimen committatur, vt dixi, & per omnes Scribentes in dict. l. quisquis. Ego verò teneo, quod eximendo captum è carcere, siue ex causa criminis læsæ Maiestatis, siue non, licet causa sit valde peccoralis Principi, & in eius vilipendium in consequentiam eximat, quod non incurrat crimen læsæ Maiestatis in primo capite, nec in secundo, quoad pœnam filiorum, & circum alias pœnas, quæ pro crimine læsæ Maiestatis iure affligunt alios ob factum committentis crimen, sed tantum quoad personam eximentis, qui poterit ad exemplum aliorum suspendi, & etiam in quattos scindi, data atrocitate maxima delicti, si ita Principi placuerit, per suprascripta iura. Sed quia ferè vbique sunt ordines, & proclamata Principum contra eximentes è manibus familiæ, vel è carceribus captos, illa sunt seruanda, qua de re caueant temerarij, & si exemerint 115 cum fractura, tunc magis puniendi erunt. † Nam fractura magis fugæ delictum grauat, DD. in l. 1. C. de ijs, qui latro. Bart. dict. l. si quis, in fin. ff. ne quis eum qui in ius voc. est vi exi. & in tantum est verum, vt in hoc casu, quo ad eximentem alium, non se ipsum, siue captura sit iusta, siue non, iste effractor puniendus sit illa pœna, qua puniendus esset reus, si esset condemnatus; pulchrè & diligenter hunc, & quamplures casus explicat D. Menoch. de arb. iud. cas. 301. num. 16. & Mascard. de probatio. conclus. 265. num. 16. vol. 1.
- 116 † Nam licet quis iniuste sit captus, & notoriè constet familiæ esse captum iniuste, nihilominus postquam est carceratus, non potest à Berouarijs, nec ab alijs relaxari, nisi iussu, & ex ordine Iudicis, l. si captiuus, ff. de capt. Decia. vbi supra, lib. 7. num. 15. tom. 2. quantò magis si iuste, aut subsistente suspitione fugæ debitor captus sit. Nam eximens vltra alias pœnas tenetur etiam versus creditorem, Sa'yc. in l. ad monendi, de iureiuran. Put. de Syndic. in verb. probatio in syndicato, cap. 1. numero 2. Sed pone, quod Iudex Causarum ciuiliū committat capturam Berouarijs Capitanei Iustitiæ, & in captura aliò quod delictum sequatur, cognoscat Capitaneus, & non Iudex Causarum Ciuiliū, Caball. cas. crim. 117.
- 117 † Dictum est supra de eximente captum è carceribus ante condemnationem: nunc verò sequitur videre de eximente captum è carceribus, qui sit confessus, vel conuictus, aut condemnatus. Verum quia vbi non est dolus, non venit pœna ordinaria, Put. de syndic. in ver. probatio in syndicato, cap. 1. num. 2. & qui ignorat dicitur carere dolo, l. dolo caret, de reg. iur. tamen quando condemnatio est facta in loco solito, iuxta morem solitum ligat omnes, Felyn. in cap. 2. numero 7. de constitutio. facit Addit. ad Bertazol. consil. 122. volum. 1. vltra quod est verisimile, quod eximens sciuerit à capto in quo statu sit eius causa, † & eius interest probare ignorantiam, modo communis Doctorum sententia videtur esse, quod iste teneatur pœna læsæ Maiestatis, Bartol. in l. 4. ad legem Iuliam Maiestatis, Bald. in l. additos, C. de Episcopo. audient. Boss. tit. de captura, numero 16. & in tit. de crim. læsæ Maiestatis. numero 61. Sed Clar. versic. eximens dicit teneri eximentem pœna mortis, per l. cuiuscunque, ad legem Iuliam Maiestatis. & esse communi calculo receptam sententiam, testatur ex Plaz. lib. 1. Delict. capit. 38. numero 7. cum alijs per eum adduct. Guidon. Pap. dict. Decisio. 579. tenet cum Bartolo, Decia. de Delict. eodem tit. de exim. car. lib. 7. cap. 11. num. 2. & Gomez. in dict. tit. de crim. læsæ Maiestatis. qui sub num. 7. declarat

declarat locum habere tribus concurrentibus sumptis à Iaf. in §. pœnales, nu. 107. & Fabr. ibidem, & ab alijs Instit. de act. quod reus esset incarceratus pro crimine læsæ Maiestatis, per gloss. in l. 4. §. item qui confessum, ad leg. Iul. Maiest. quam tenendam vti communiter receptam ait; secundò dicit procedere tantum quando erat in carcere de ordine Imperatoris, vel Regis, secus si iussu aliorum Iudicum sub alijs Principibus, & de hoc Iafon vbi supra. Valdè dubitat, & certè de facto procedit, & de alijs Principibus, qui superiorem non recognoscunt, per ea, quæ dixi in antecedenti articulo, num. 100. tertio debere intelligi quando reus debet pati pœnam mortis, secus si aliam pœnam citra mortem. † Sed Iafon limitat etiam nisi ab amicis, vel à consanguineis appellatum esset, & appellationi iustè esset deferendum, & nihilominus Iudex non obstante appellatione exequi mandauerit, & casus sit propter non admissam appellationem iustam irreparabilis, Felyn. in d. cap. si quando, & ibi Innoc. extra de offic. deleg. dixi supra in materia resistentiæ, 7. conclus. † Aliam limitationem tradit quando ductus ad supplicium obuiam haberet Cardinalem, quoniam ponendo pileum in capite iustitianti illum liberat, secundum Bald. & Salyc. in l. additos, C. de epis. aud. Sed reuera hoc ex priuilegio fieri dicitur, non de violentia, vt inquit Clar. quæst. 98. vers. vltius quæro, vt hunc casum enumerat inter alios, ex quibus sententia capitalis in actu executionis suspendi potest; quod tamen priuilegium damnatur per Barba. in tract. de præst. Card. quæst. 9. in 1. par. & idem tenet Plac. epit. delic. cap. 34. quos refert Baiard. ad Clar. d. quæst. 98. vers. vltius, num. 3. Posset tamen eximens excusari in parte propter amorem, aut dolorem erga captum, de quibus dixi supra post vers. modo ad primam conclusionem, & istæ qualitates sanguinis, amoris, ignorantia, & similes sunt probandæ ab eo, qui in eis se fundat, vt dicam in 3. par. quia si scus habet fundatam intentionem in fuga, per tot. tit. ff. ne quis eum qui, & l. 1. ff. de effract. & in

119
120
121
122
123

121 leos, ff. de custod. reor. † nec sufficit eximentem dicere, nesciebam, vel non putaram, quia præsumptio est contra illum qui dat operam rei illicitæ, Mascard. de probat. conclus. § 2. num. 24. 50. & 53. & in ijs, quæ sunt de genere prohibitorum præsumitur dolus, l. si non conuicti, C. de iniur. l. 1. C. ad leg. Corn. de sicar. cap. 1. de præsumpt.

Sed quando esset appellatum à sententia capitali, & Iudex non admiserit appellationem, quam admittere tenebatur, sed iussit exequi, si dum ad supplicium condemnatus ducitur, eximatur è manibus Berouariorum, tunc licitè, & impunè eripi potuit, per ea, quæ supra dicta sunt in materia resistentiæ, secundum limitationem Felyni, & aliorum in d. cap. si quando, vers. tertio fallit, extra de offic. deleg. & per Farinac. d. quæst. 2. num. 77. & 108. Quod verum est, quando non obstarent statuta, vel alij ordines, vt in Statu Mediolani, Mantuæ & alijs, quibus in locis non est locus appellationi in criminalibus, ad quorum intelligentiam vide Nellum in tract. bannit. in 4. par. 1. temp. quæst. 1. vers. pro huius quæstionis resolutione, & Baiard. ad Clar. q. 94. num. 3. vbi distinctionem Nell.

122 reasumit, † & cautela erit pro eximente, & reo, vt in loco tuto eximens reponat captum, & Principem statim certiore reddat de causa, qua motus est ad eximendum reum, qui reus licet in conscientia sit innocens, & potest ab impostura, & iniustitia se defendere, tamen non tam citò in manibus iustitiæ reincident, sed postquam ira, & rumor pacatus fuerit, re melius intellecta, quia impedit ira animum, ne possit certare verum, vt dixi sub num. 94. Sunt & aliæ quæstiones in proposito subiectæ materiæ à supra dictis Doctoribus explicatæ, quas hic consulto omitto, ne detur de copia exemplum; † Hoc volo aduertere, quòd

isti Berouarij inuenientes aliquem armatum, non curant illum capere, sed ipsis furari satagunt, ideoque solent citius manum apponere ad marsupium detinendorum, quam ad ligaturam manus, & auferunt vsque ad interulam, & nisi de omnibus in relatione capturæ rationem reddant, erunt tanquam fures puniendi, per l. 2. & l. Diuus, ff. de bon. damnato. Put. de synd. in ver. familiaris, cap. 3. num. 13. quia id quod superest vltra eorum debitam mercedem, si capti sunt pauperes, expendi debet in alimentis, vt infra in hac parte dicam, si sunt diuites, debet impendi pro custodibus, & alijs publicis expensis, idem Put. in ver. expensæ, cap. 2. num. 2. & 3. Arma verò dempta delinquenti capto à Berouarijs de consuetudine inter eos, & Baricellum diuiduntur, sed de iure sunt fisci, Auth. de armis, Aluatot. in §. si quis rusticus, de pac. tenen. & ita Baiard. ad Clar. quæst. 82. num. 64. ver. sed quid si statutum, & in repertis cum armis, si dum satellites intenti ad rapinam, & ad marsupium, culpa huiusmodi captus fugiat, debent puniri, & repertus si non erit ductus in carceribus, non tenebitur pœna statuti de armis, l. Barsatorum, C. de fideiuss. Menoch. addit. ad cal. 394.

124 † Sequitur videre, quæ personæ carcerari possint, & quæ non: Verum, quia sunt plenæ omnium criminalistarum pagina, remitto vltra alios ad Farinac. in tit. de carcer. & carcer. quæstio. 27. numero 41. cum mult. sequ. vbi ponit regulam affirmatiuam ex Bartolo sumptam in l. fin. ad legem Iuliam peculatus. Et stante authoritate Brachij Regij nullus priuilegiatus erit immunis à captura. Quare viri, mulieres, Doctores, Nobiles, equites, milites, & feudatarij, senes, minores, & infirmi capi poterunt, si ita Iudici Brachium Regium habenti videbitur, D. Menoch. de arbit. iud. quæstio. 88. Qua stante suprema authoritate, l. ad egregias, ff. de iureiuran. & l. ad egregias, de test. & l. quoties, C. de Dignit. lib. 12. & similes dispositiones de consuetudine locum non habent apud Iudices supremæ authoritatis, nisi eis videbitur, per ea quæ